Original, sceau perdu.

LXXXV.

Sohier, archidiaconus de Cambrai, ratifie la cession de la dîme de Voorde, faite à l'abbaye par Berte de Steenhuyse. — LOETSH.

Vers l'an 1199.

Ego Sygerus, Dei gratia archidiaconus Cameracensis ecclesiae in Brabantia, praesentibus et futuris notum facio quod de meo consensu, cum sedes Cameracensis vacaret, Berta, nobilis mulier de Stenusia et liberi ipsius dederunt libere in eleemosynam ecclesiae Ninivensi duas garbas decimae de Vorde, per manum Domini sui Aegidii de *Boular*, Balduino quoque comite Flandriae consentiente, a quo feodaliter descendebat, quod ut ratum habeatur, scripto hoc sigillato corroboro et auctoriso.

Cartulaire de Malines.

LXXXVI.

Gérard de Grimberge se reconnaît caution d'une cession de dîme faite à l'abbaye par Adam d'Ophem et ses frères. — MENTZ.

1199.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Gerardus de Grimbergis, omnibus hoc scriptum lecturis. Notum facio quod Adam de *Ophem*, et filius ejus Aegidius et frater ejus Amelrec *Noi*, Gal-

terus et *Paridan*, quidquid juris ipsi vel filii eorum in decima de *Ophem* vel *Menz*, quam fratres de Ninive hactenus possederunt, se habere dicebant, penitus exfestucantes eis in eleemosynam tradiderunt, et super Sanctos jurantes se praedictos fratres super hac decima nunquam deinceps infesturos, me hujus conditionis patronum et fidejussorem statuerunt. Ut autem haec rata permaneant, scriptum haec sigilli mei appensione et testium subnotatione placuit roborare. Signum Adae, castellani de Grimbergis; S. Willelmi de Ledeburga; S. Davidis de *Hobosc*; S. Giselini de *Scalkem* et Rodulfi, capellani; S. Alicis de *Tenremund* et filii sui Bertaldi. Actum anno Domini MCXCIX, inter Pascha et Pentecoste.

Original, sceau en cire brune.

LXXXVII.

Le comte Baudouin exempté de tout droit de tonlieu ou autre les bêtes de somme et les voitures de l'abbaye.

Au château de Dacknam, 1190.

Imprimée dans *Miræi Donat. belg.*, lib. II, cap. LXXV, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXXVII.

L'original aux archives de la Flandre orientale, sceau détruit.

LXXXVIII.

Gérard, sire de Grimberge et de Ninove, reconnaît avoir donné à l'abbaye, en échange d'autres terres, plusieurs propriétés situées en divers lieux.—
NINOVE.

1200.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Gerardus de *Grimberghen* et de Ninive dominus, omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum. Ea quae rationabiliter acta sunt, ne processu temporis labantur a memoria, notum facio praesentibus et futuris, quod cum domino Radulfo, abbate de

Ninive, et suo conventu, de communi consensu, hujusmodi feci concambium. Abbas siquidem mihi allodialiter circiter novem bonaria terrae paulo plus vel minus in cultura super Coudenberga, infra *Haffputte* et communem viam ad dextram partem versus orientem, excepto quod dietarium atque xxxij virgae hujus summae jacent in vinea mea juxta pontem S. Amandi. Ego vero nihilominus dedi abbati et ecclesiae Beatae Mariae et SS. Cornelii et Cypriani in concambium atque perpetuam elemosynam allodialiter circiter novem bonaria terrae paulo plus vel minus, ab omni jure vel onere liberrima. Et quia in diversis jacet locis, eam nominatim libuit exprimere ante curiam, scilicet in *Rubroc* quinque dietaria et xxxij virgas *scoeflans*, subtracta competenti subputatione pro debito quartae garbae; supra *Gisenghe* bonarium praeter xxxiiij virgas in angulo; supra *Dunst* dimidium bonarium, et liij virgas; juxta *Labros* tria bonaria et vij virgas; in eadem cultura in pendulo juxta *Broc* versus *Herlinchove*, sex dietaria et xxvij virgas; in duabus particulis retro Coudenberghes, ubi vinea stat, circiter bonarium paulo plus vel minus. Ante portam claustrum super culturam unum bonarium et xj virgas. Ut autem haec commutatio stabilis atque inconcussa permaneat, dicto abbati et ecclesiae warandisiam repromisi, et ipse similiter mihi in scriptum hoc cyrographyratum libuit mutuis sigillis confirmare et testium subnotatione auctorisare. Signum Simonis prioris; Symonis, subprioris; Aegidii, praepositi; Soikini, cellarii; Balduini de *Ydrenghem*; Andreae; Henrici de *Gant*; Henrici de *Hasplar*; Willelmi, Theodorici, Johannis, Hyberti, canonicorum Ninivensium; signum Willelmi de Grimbergis, fratris mei; signum Leonii, castellani de Bruxellis, et Godefridi, fratris sui; Gosuini de *Erpe*; Arnoldi juvenis de Berigardis; Gosuini de *Ridene*; Walteri *Ramar*, Michaelis, vinitoris; Henrici de Curia. Actum anno Domini MCC, octavo decimo mense Januarii.

LXXXIX.

Érasme de Gavre donne à l'abbaye une dîme à Woubrechtgem. —

ROUSLAR.

1200.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Razo, Dei gratia, de Gavera, pincerna comitis Flandriae, praesentibus et futuris notum facio, quod *Soir*, miles de Halebeka, dedit in concambium ecclesiae Ninivensi per manum meam decimam suam in parochia de *Walbrechtgem*, pro quatuor bonariis terrae vel eo circiter juxta Halebeka: ipso itaque hanc decimam quam a me feodaliter tenebat in manus meas resignante, ego nihilominus eam praefatae ecclesiae libere et allodialiter donavi et warandisiam promisi. Ut autem hoc ratum permaneat scriptum, sigilli mei appensione et testium subscriptione confirmo. Signum Iwaini de *Lewe*, S. Oliveri de *Hag*, Gozuini de *Hockengem*, Arnoldi, notarii mei. Actum anno Domini MCC.

Original, sceau en cire brune.

XC.

Le comte Baudouin IX approuve l'échange fait en son nom avec l'abbaye de quelques bonniers de moeres pour des terres labourables. — CALPH.

A Rupelmonde, 1200.

Ego Balduinus, Flandriae et Hainoiae comes, notum facio tam futuris quam praesentibus, quod cum avunculus meus, bonae memoriae, comes Philippus, Rodulfo notario de Gandavo decem bonaria morri et locum molendini cum sclusa donaverit, praefatus Rodulfus praedicta decem bonaria morri et memoratum locum molendini cum sclusa ab abbate Ninivensi, cum consensu capituli sui, pro decem bonariis terrae quae jacet in parrochia de *Woubrechthengem*, ex voluntate et assensu meo permutavit. Ut igitur hujusmodi permutatio firma et inconcussa in posterum permaneat, ipsam praesenti scripto commendatam sigilli mei appensione confirmavi. Actum anno Domini MCC, et sequenti anno apud Ruppelmonde in templo renovatum, coram testibus subnotatis. S. Sigeri Templarii, quondam castellani de *Gant* et filii ejus Sigeri castellani; S. Arnoldi de Audenardo; S. Balduini de *Prat*; S. Balduini de *Lehde*; S. Bernardi de *Rosbais* et filii ejus Bernardi; S. Wlvini, notarii.

Original, sceaux en cire brune.

XCI.

Le comte Baudouin IX reconnaît que l'avouerie héréditaire de l'abbaye lui appartient, et arrête qu'elle restera désormais toujours aux comtes de Flandre; il énumère les propriétés du couvent. — NINOVE.

1201.

Imprimée dans *Miræi Donat. belg.*, lib. II, cap. LXXIX, et dans les preuves du tom. II des *Annal. ord. Praem.*, col. CCXXXVII.

Original, sceau détruit.

XCII.

Le comte Baudouin IX donne une partie de moere à l'abbaye. — CALPH.

A Rupelmonde, 1201.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Balduinus, Dei gratia Flandriae et Hannoniae comes, praesentibus et futuris. Notum facio, quod pro salute animae meae et uxoris meae Mariae et praedecessorum meorum, ecclesiae B. Mariae et SS. Cornelii et Cypriani, apud curiam, in loco qui dicitur *Calf*, ex nostro dono et eleemosyna fundatam, hujusmodi donum contulimus. Ex parte generali orientali sicut limites morri a nobis dati se extendentes dividunt usque ad alnetum ultra *Cypdunc*; et prout ipsum alnetum se extendens includit usque ad monticulum duarum quercuum, in omnibus commoditatibus libere et absolute praefatae ecclesiae in eleemosynam donavi. Ut autem haec rata et inconcussa permaneant, scriptum hoc sigilli mei appensione et testium subscriptione corroboro et auctoriso. Signum Sigeri Templarii, quondam castellani de *Gant* et filii ejus Sygeri castellani; S. Arnulfi de Aldenarde; S. Balduini de *Prat*; S. Bernardi de *Rosbais* et Bernardi filii ejus; S. Wlvini, notarii. Actum apud Ruppelmonde, in templo, anno Domini MCCI.

Cartulaire de Malines.

XCIII.

Érasme de Gavre reconnaît qu'il a donné à l'abbaye la terre nommée Strec, en échange d'une autre. — LIEDEKERKE.

1201.

Imprimée dans *Miræi Donat. Belg.*, lib. II, chap. LXXX, et dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCXXXVIII.

Original, sceau en cire brune endommagé.

XCIV.

Sohier, archidiaconus de Cambrai, reconnaît que l'abbaye a été remise en possession du droit de pêche à Ledeberge. — PAMELE.

A Meerbeke, 1201.

Sigerus, Dei gratia Cameracensis ecclesiae archidiaconus in Brabantia, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Notum sit praesentibus et futuris, quod cum dominus Willelmus de Ledeberge Ninivensem ecclesiam de sua piscatione, quam longo tempore absque calumnia et quiete possederat, violenter ejecisset, demum mediantibus nobis et viris prudentibus ac discretis, praefatam ecclesiam in suam possessionem restituit et eidem piscationem liberam cum una navi et duobus piscatoribus in omnibus aquis, usque ad pontes de *Impengem*, excepto solummodo quodam lacu, qui dicitur *Mero*, de consensu uxoris suae Beatricis et liberorum suorum, recognovit per manum domini sui Bertoldi et matris suae Alicis, consentiente etiam domino Arnulfo de Grimbergis, repromittens praefatae ecclesiae per se et suos haeredes perpetuis temporibus warandisiam. Ut autem hoc ratum et inconcussum in aevum permaneat, scriptum hoc sigilli appositione roboramus et auctorisamus, subscriptis testibus et eorum sigillis appositis, quibus de jure hoc confirmare competebat. Signum Bertaldi et Arnulfi de Grimbergis; S. Johannis¹ et Hescelini de Grimbergis, abbatum; S. Walteri, decani, et magistri Sigeri de Merbecca, et Gerardi de Goika; S. Davidis de *Hobosc* et Balduini de Stenkerca, S. Walteri de *Malbruc* et Michaëlis de *Hetdenhove*; S. Magtildis de Allodio et fratris ejus Henrici, et filii sui Hostonis. Actum apud Merbecam, anno Domini MCCI, post Pentecosten.

Original, le sceau de Mathilde en cire brune est seul conservé.

XCV.

Adam, abbé du Mont-S-Martin cède à l'abbaye tous ses droits à la dime de Voorde. — LOETSE.

1202.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Adam, Dei gratia ecclesiae Montis S. Martini abbas, praesentibus et futuris in Domino salutem. Notum facimus omnibus hoc scriptum lecturis,

¹ Au-dessus de *Johannis* se trouve écrit d'une autre main : *dicti Vermans*. Voyez la charte suivante.

quod cum ecclesia Ninivensis duas garbas decimae in parochia nostri juris apud Vorda de manu laïca trecentis marcis redemisset, invenit praefatae ecclesiae dilectus noster abbas Steppo, apud Montem S. Martini, et nobis et capellano nostro pro jure propinquitatis abstulit se jure suo libenter cessurum, si praetaxatam pecuniam ei redderemus. Sed cum hoc nobis minime cederet, ut de caetero hanc decimam libere et sine calumnia praefata ecclesia possideat, hujus oblationis nobis factae testimonium perhibemus, et quidquid actum est de nostra bona voluntate et consensu esse, profiteamur. Ut autem hoc ratum et stabile in aeternum permaneat, scriptum hoc sigilli nostri appensione roboramus, subscriptis testibus: Johanne videlicet abbatede *Vermant* et Roberto *Morel*, suo capellano. Actum anno Domini MCCII.

XCVI.

Érasme de Gavre reconnaît une donation de diverses parties de moere, situées à Mendonck, faite par le comte Baudouin et le notaire Rolin. — CALPH.

1202.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Razo, Dei gratia, de Gavera, pincerna comitis Flandriae, praesentibus et futuris in perpetuum. Quae semel gesta sunt ne processu temporis labantur a memoria, dignum haec duximus ad posterum notitiam scripto transmittere. Dominus meus Baldwinus, comes Flandriae, et uxor ejus Mariae, cum ecclesiae Ninivensi dedissent in eleemosynam apud *Menduncq* locum ad fundandam curiam et ibidem xx bonaria mori, adjecerit etiam quidquid includitur in terris et pratis, sicut ex parte orientali limites mori se extendentes dividunt, usque ad alnetum ultra *Cypdunc*, et prout ipsum alnetum se extendens, includit usque ad monticulum duarum quercuum: praeterea Rolinus notarius decem bonaria mori et locum molendini cum sua schusa, prout se in longum latumque extendit, praefatae ecclesiae in concambium dedit per manum comitis, qui ea libere et allodialiter in eleemosynam eidem ecclesiae donavit. Haec itaque quae praenotata sunt pro debito officii nostri et jurejurando curavimus et limites assignavimus, sicque praedictae curiae et omnibus appertinentiis suis vel rebus perpetuam pacem indicimus. Ut autem haec rata et inconcussa in aeternum permaneant, scriptum hoc sigilli nostri appensione et testium subnotatione roboramus et auctorisamus. Signum Hugonis *Buser* et *Lansini*, venatoris, fratris ejusdem; S. Cononis de *Ravenschot*, et *Wromondi* fratris ejus; S. Razonis filii nostri, S. Boidini de *Osbroc*; S. Soikini de *Stenusia* et *Arnoldi*, notarii nostri. Actum in Pentecoste, anno Domini MCCII.

XCVII.

Steppon, abbé de Ninive, détaille les conditions auxquelles a eu lieu un échange de terre entre l'abbaye et Guillaume de Ledeberge. — PAMELE.

Au château de Ninove, 1202.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Steppo, divina ordinatione Ninivensis ecclesiae abbas, praesentibus et futuris in perpetuum. Ea quae semel gesta sunt, ne processu temporis labantur a memoria, concedet viros providos et discretos ad posterorum notitiam scripti testimonio transmittere. Proinde notum facimus omnibus hoc scriptum lectoris, quod in parochia de Pamela, ex consensu capituli nostri, cum domino Willelmo de Ledeburga, consentiente quoque uxore sua Beatrice, hujusmodi contraximus concambium. Ipse dedit nobis libere et allodialiter unum et viginti bonaria terrae infra Ledeburga versus Teneram, repromittens warandisiam, siqui forte comparuerint calumniatores, nos quoque similiter de nostro allodio unum et viginti bonaria ei contulimus, pensata hinc inde contiguitatis commoditate et utriusque partis utilitate. Tria autem bonaria terrae apud *Ever-sengem*, quae ab antiquo erant ecclesiae de Pamela, et unum bonarium quod idem Willelmus apud Pamelam dederat ad lumen de consilio et consensu parochianorum assignavit nobis, et nos ibidem procurabimus duas lampades perpetuo arsuras in nocte et ad missam sive proventus terrae minus suffecerit, sive supercreverit. Caeterum propter pacem et concordiam inter nos et ipsum vel suos haeredes perpetuo firmandam, divino instinctu ductus, fecit nobis hominium, et nos nihilominus, de communi consensu capituli nostri, ei quatuor bonaria, tum apud *Chibruc*, tum apud *Stenen*, tum apud *Wachenborne* et *Varneth*, in feodum contulimus. De sex autem bonariis terrae apud *Hasselt* vel eo amplius, quae erant de terra Henrici de *Strumbec*, debuit nobis censualiter sex denarios, quos similiter ei feodaliter dedimus, et partem cujusdam indaginis juxta *Bocouth*. Si quis vero post eum filiorum vel haeredum suorum fuerit dominus castelli de Ledeburga in hanc feodationem jure haereditario succedere debebit. Ut autem haec rata et inconcussa in aevum perseverent, scriptum hoc cyrographisatum sigilli nostri appensione, et fratrum vel hominum nostrorum aliorumque fidelium testimonio roboramus et auctorisamus. Signum Galteri, prioris; Andreae, subprioris, et Gilleberti, praepositi; Damiani; Henrici de Sualma; Johannis de Lira et Johannis de *Spines*, sacerdotum; S. Galteri Bertaldi et matris suae Aleidis, cum appensione sigilli sui; S. Ingelberti de *Adengem* et Arnulphi de *Grinem*; S. Rodulphi de *Strithem*, et *Nicols* de *Okengem*, et Galteri de *Okengem*, hominum nostrorum; S. Henrici de *Popperoth*, Galteri de *Berghen* et *Morant*, hominum domini Willelmi. Actum apud Ninive, in castello, anno Domini MCCII, secundo in crastino Palmarum.

Original, sceau d'Alix en cire brune.

XCVIII.

Steppon, abbé de Ninive, déclare que l'abbaye a donné en fief à Arnolphe de Loia un alleu situé à Schendelbeke. — LOETSII.

A Ninove, 1202.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Steppo, Dei gratia Ninivensis ecclesiae dictus abbas, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Notum sit praesentibus et futuris, quod de consensu totius capituli nostri vendidimus, pro viginti octo marcis, et in feodum dedimus dilecto nostro Arnulpho scilicet de Loia allodium nostrum apud Scendelbeccam, quatuor videlicet bonaria terrae et dimidium vel eo amplius, duabus tamen garbis decimae de eadem terra nobis remanentibus. Est autem haec interposita conditio quod ipse vel haeres ejus singulis annis debeat abbati procuracionem hospitii cum quatuor equitaturis; et sic liber erit ab omnimodo servitute vel debito placitorum. Cum vero haeres ejus feodum suum volet requirere, dabit decem solidos, et abbas tres vel quatuor de hominibus suis feodatis ad ferendum testimonium debeat evocare. Ut autem hoc ratum et stabile perseveret, scriptum hoc cyrographisatum sigilli nostri appensione et testium subnotatione roboramus et auctorisamus. Signum Walteri, prioris; Andreae, subprioris; Henrici, sacristae; Gilleberti, praepositi; Soikini, cellerarii; Damiani, Arnoldi de Sualma, sacerdotum; S. Soir de Holebecca; Galteri de *Okengem* et Gerini de *Wolbregtengem*, hominum nostrorum; S. Rothardi *Boc* et Sigeri de Vorda; S. Symonis et Robini, scabinorum de *Geraumont*. Actum apud Ninive anno Domini MCCII.

Original, sceau en cire brune.

XCIX.

Érasme de Gavre et de Liedekerke cède à l'abbaye le droit qu'avait à la dime de Lombeke et de Strithem un de ses hommes liges, à condition, cependant, que celui-ci pourra la racheter après douze ans. — CATTHEM.

1209.

Ego Razo, dominus de Gavera et de Lidekerka, omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in Domino. Quum humanae conditionis fragilitas ad oblivionis prona est detrimentum, et rerum turbae

non sufficit, expedit nobis in rerum turbatione positis, ut ea quae a modernis pie gesta dinoscuntur scripti faciamus patrocinio perennari, et a modernorum praesentia ad futurorum notitiam litterarum testimonio deportari. Noverint ergo tam praesentes quam posteri quod Impinus, miles et homo meus de *Okenghem*, et liberi sui, in praesentia mea constituti, quidquid juris habebant in decima de *Lumbecca* et de *Strithem*, sub testimonio hominum meorum, in manum meam libere reportarunt. Ego vero divinae pietatis intuitu, et pro domus religione et honestate, dictam decimam ecclesiae de *Ninive*, ab instanti festo sancti *Bavonis* in duodecim annos, contuli, concessi et confirmavi pacifice possidendam et liberam ab omni jure humano, tali tamen conditione, quod, transacto dicto termino, Impinus miles vel haeredes sui praedictam decimam pro sexaginta et decem libris *Flandrensibus* libere poterunt rehabere. Quod si forte ipsi praetaxatam pecuniam paratam non habuerint vel decimam redimere noluerint, jam dicta ecclesia ipsam decimam libere possidebit, donec praefatam pecuniam plene fuerit assecuta, nec decima poterit redimi, nisi de festo sancti *Bavonis* in festo sancti *Bavonis*. Ut autem dicta conventio debitam obtineat firmitatem praesentem feci conscribi paginam, sigilli mei caractere et testium subscriptione roboratam. Hujus rei testes sunt *Willelmus de Ledebergha*; *Ghiselinus de Lilar*; *Henricus de Lewa*; *Gozuinus de Landut*; *Rogerus, castellanus*; *Amelricus de Lumbecca*; *Annekinus Stoterroghe*; *Willelmus Magnus*. Actum anno Domini MCCIX.

Original, sceau perdu.

C.

Gérard de Lewergem déclare que les frères de Clenpol ont avoué qu'ils n'ont aucun droit sur les possessions de l'abbaye à Woubrechtgem. — ROUSLAR.

A Ordenghem, 1209.

In nomine sanctae Trinitatis. Ego *Gerardus de Lewergem*, omnibus hoc scriptum lectoris salutem. Notum sit praesentibus et futuris quod *Senekinus* et *Razo*, fratres de *Clenpol*, cum abbate et conventum ecclesiae *Ninivensis* diu multumque vexassent, tandem in praesentia nostra confessi sunt se nihil juris habere penitus adversus praefatam ecclesiam, sed omnem querimoniam deponentes si quid forte juris habere deberent in omni villa de *Worbrectengem* vel apud *Roslar*, in allodio de *Masmens* exfestucaverunt, et in eleemosynam donantes pro posse suo warandisiam promiserunt. Ut autem hoc ratum haberetur, sigilli mei appensione et testium subnotatione roboravi. Testes *Tidricus* et *Gillebertus*, fratres mei; *Heve de Landenghem* et *Ghiselin Liv*; *Bernardus Rufus*; *Gosuinus* et *Gerardus*, fratres de *Erpa*; *Boiden de Hessenghem*; *Sygerus Brabant* et *Saudrin*, famuli comitis. Actum apud *Ordenghem* et recognitum apud *Alost* coram *Timero*, officiali comitis, anno Domini MCCIX.

CI.

Érasme de Boulaer donne à l'abbaye trois bonniers de pré pour l'entretien d'une lampe qui doit brûler à perpétuité devant le St-Sacrement. — LOETSH.

A Boulaer, 1210.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Razo, dominus de *Boulaer*, omnibus hoc scriptum lectoris salutem. Notum sit praesentibus et futuris, quod ego et uxor mea Alitia, ob aeternam nostri nostrorumque memoriam dedimus ecclesiae Nivensi tria bonaria prati cum via accedendi ad pratum inter *Idenghem* et *Loyam* allodialiter in perpetuam eleemosynam, ad lampadem coram corpore Domini semper ardentem, et warandisiam cum exfestucatione promittentes ab omni jure, consuetudine vel exactione libera fore in perpetuum, decernimus. Ut autem haec rata et inconversa in aevum permaneant, scriptum hoc sigilli mei appensione et hominum meorum testimonio confirmo et corrobore. Signum Aegidii de *Hasselt* et fratrum suorum; S. Woitini de *Licebroc*; Danieli Aversi; Gerardi *Angevin*. Actum apud *Boulaer*, in praesentia patris mei et fratrum meorum, anno Domini MCCX, idus Augusti.

Original, sceau en cire brune.

CII.

Érasme de Gavre reconnaît et confirme les droits de l'abbaye sur la dîme de Liedekerke et sur plusieurs domaines à Pamele, Denderleeu, Rouslar et Bochout. — LIEDEKERKE.

1210.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Razo de *Gavera*, pincerna Flandriae, omnibus hoc scriptum lectoris salutem. Notum sit praesentibus et futuris, quod ego et uxor mea Claricia recognovimus nos nihil juris habere in tota decima de *Lidekerca*, sed insuper quidquid juris decimarum habere debemus in praedicta parochia, vel in parochia de *Pamele* et vico *Impenghem*, sive in terra arabili sartata vel sartanda, sive in paludibus, duo quoque bonaria nemoris quod dicitur *Hova*, ab omni prorsus jure liberrima ob aeternam nostri nostrorumque memoriam ecclesiae Nivensi et fratribus inibi Deo famulantibus in perpetuam eleemosynam contulimus: omnem quoque querelam deponimus pro decima terrae Nicolai de *Okenghem* et *Gozini* militum, et *Clementiae* de *Ghisenghem*, vel pro aliqua terra, sive in parochia de *Okenghem*, vel *Idenghem*, vel *Lewa*, quam praefata ecclesia usque modo tenuisse dinoscitur: et nominatim pro quadam terra apud *Lumbeccam*,

quae dicitur *Kerclant*. Addentes insuper omne jus nostrum in terra quae dicitur *Predella*, et in terra unde disceptatio est inter ecclesiam de *Lidekerca* et *Lewa*, si forte jure limitationis adjudicata fuerit ecclesiae de *Lewa*. Praeterea quidquid saepedicta ecclesia vel per nos, vel per praedecessores nostros acquisivit, et in hoc instanti possidet, vel apud *Lidekerca*, vel apud curiam *Roslar*, vel apud curiam *Bochout*, eidem ecclesiae confirmamus et warandisiam in perpetuum repromittimus. Haec tamen conditione interposita, quod quoties ego vel uxor mea fuerimus apud *Lidekerca* in capella nostra, nobis abbas capellanum providebit ad celebrandum missam, exceptis his diebus videlicet: Nativitatis, Purificationis, diei Palmarum et triduo ante Pascha, diei sancto Paschae, Ascensionis et Pentecostes, diei omnium sanctorum et animarum fidelium¹. Ministrum autem nos providere oportebit, quotiescumque vero nos adesse non contigerit, in capella missa non celebrabitur, sed in parochiali ecclesia capellanum habebimus. Ut autem haec rata permaneant, scriptum hoc sigillo nostro et hominum testimonio roboramus. Signum Ghiselini de *Lilar*; S. Willelmi de *Le-deberga*; Arnoldi, notarii; S. Rogeri et Gozuni de *Landut*. Ad praefatam autem capellam, calicem, vestes, luminaria et caetera necessaria praeter librum providebimus. Actum anno Domini MCCX.

CIII.

Guillaume de Crainhem renonce à toute prétention et à tout droit qu'il a pu avoir sur les dîmes de quelques terres à Menz. — MENZ.

A Bruxelles, 1211.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Willelmus de *Crainhem* omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum. Notum sit praesentibus et futuris, quod ob aeternam in Christo salutem deposui omnem querelam, quam diu habueram adversus ecclesiam de *Ninive*, super quibusdam decimis in parochia de *Menz*. Cum igitur praefatae ecclesiae omne jus decimae in eadem parochia et ejus appenditiis integraliter quondam dedissem, praeter tria vel quatuor bonaria de cultura mea, jam ex caritatis affluentia praedicto dono haec eadem bonaria adjeci, et insuper quidquid juris decimae ibidem habui in omni allodio, culturis et terra arabili sartata vel sartanda penitus guerpivi et in eleemosynam donavi. Ut autem haec rata permaneant, scriptum hoc sigilli mei appensione et fidelium testimonio roboravi. S. Hescelini de *Grimbergis* et Sigeri de *Jeth*, abbatum; S. Walteri, decani de *Auderlegth*, qui vicem agebat officialis domini Cameracensis; S. Arnoldi, decani et capituli sanctae *Gudulae*, quorum sigilla hic appensa sunt; S. magistri Henrici, sacerdotis de *Menz* et magistri Aegidii; S. Walteri, prioris de *Jeth*; S. Reineri et Johannis, canonicorum de *Grimbergis*. Actum apud *Bruxellam*, anno Domini MCCXI.

Original, sceau en cire brune.

¹ Plusieurs synodes des Gaules, et en particulier celui d'Agde (can. XXI), avaient défendu de célébrer la messe dans les oratoires privés aux fêtes principales.

CIV.

Érasme de Gavre déclare que Baudouin Rad a cédé à l'abbaye, sous certaines conditions, les droits qu'il avait à la dîme de Lombeke. — CATTHEM.

A Liedekerke, 1211.

Ego Raso, dominus de Gavera et pincerna Flandriae, praesentibus et futuris. Quum labente tempore gestorum ex facili labitur memoria, ne de re gesta nostro tempore aliqua in posterum oriatur controversia, praesenti paginae duximus inscribere, quod Balduinus, cognomento *Rad*, de consensu nostro contulit in eleemosynam ecclesiae Ninivensi quidquid juris habuit in decima de Lombecka, quam tenuit in pignore a Francone *Buccart* et uxore ejus, pro quadam summa pecuniae xxx scilicet marcarum flandrensis monetae, xxxiiij solidis pro marca solvendis, et, sicut ab ipso Balduino *Rad* huc usque tenebatur in pignore, ita ab ipsa Ninivensi ecclesia amodo tenebitur, donec aliquis quem ipsa decima haereditario jure contingit praefatam pecuniam in festo sancti Bavonis et non alio tempore offerens, ipsam decimam de manu ecclesiae redimat. Ipse quoque Balduinus *Rad* tam de fructu decimae quam de sorte pecuniae contra omnes qui juri stare voluerint praefatae ecclesiae warandisiam ferre tenebitur, et munimen quod ut sub praedicta forma ratum et inconcussum permaneat, praesens scriptum sigilli mei appensione et canonicorum ipsius ecclesiae et hominum meorum testimonio duximus roborare. Testes Heinricus, Daniel, sacerdotes; Gosuinus de Scendelbeka, Aegidius de *Chemersake*, Impinus de *Okenghem*, milites; Rogerus; Amelricus; Colinus, forestarius; Arnulfus, notarius. Actum anno MCCXI, in vigilia beati Johannis Baptistae, apud Liedekerke in oratorio, et hoc totum factum est salvo jure nostro.

Original, sceau détruit.

CV.

Gautier de Sotegem donne à l'abbaye une terre située à Velsicque. — BOCHOUT.

1212.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Galterus de *Sottengem* et uxor mea Ricaldis omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum. Notum sit praesentibus et futuris, quod quidam de *Gand*, dictus Brama, cum terram quam a nobis feodaliter tenebat in parochia de Felseca in manus nostras resignasset, consentiente Aegidio *Screihase*, et quidquid juris in hac terra habebat werpiente, nos propter eam quae in Domino est adipiscendam salutem, praefatam terram ecclesiae Ninivensi in perpetuam eleemosynam libere contulimus. Si vero pro hac eleemosyna aliquis fratres ejusdem ec-

clesiae inquietaverit, et laïcalem justitiam requirere opus habuerint, ad nos venire debebunt et nos eam warandire et conservare ubique tenemur. Ut autem hoc ratum et stabile perseveret, scriptum hoc sigillis nostris et hominum nostrorum, aliorumque fidelium virorum testimonio confirmamus et auctorisamus. S. Walteri de *Sotengem*, Walter de *Steinberg*, Walteri de *Gisengem*, Soikini de *Stripes*, Boidini et Sigeri de *Goetverdengem*, Gerardi de *Waesbergen*, hominum de *Sotengem*; S. Everardi, Radolfi et Oliveri de *Sotengem*. Actum anno Domini MCCXII, mense Martio.

Original, sceaux en cire brune.

CVI.

Arnoul d'Audenarde confirme la charte précédente. — BOUCHOUT.

A Afflighem, 1212.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Arnoldus de Aldenardo omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum. Notum sit praesentibus et futuris, quod ob aeternam mei meorumque memoriam manum apposui, et consensu adhibui dono et eleemosynae, quam dominus Galterus de *Sotengem*, de consensu matris meae Ricaldis, allodialiter ecclesiae Ninivensi contulit. Siquidem quidam de *Gant*, dictus Brama, terram quam in parochia de Felseca feodaliter tenebat, consentiente Aegidio *Screihase*, et quidquid juris in hac terra habebat werpiente, eidem Waltero resignavit, et ipse nihilominus praefatae ecclesiae in eleemosynam libere donavit. Ego igitur contra omnes injuriantes warandisiam repromittens, ut hoc ratum et stabile perseveret, scriptum hoc sigillo meo et hominum meorum testimonio confirmo et auctoris. Signum Razonis de Gavera et Arnoldi filii sui; S. Walteri de *Sotengem* et Oliveri fratris ejus; S. Everardi *Radolf*; S. Eustachii, clerici de Aria. Actum anno Domini MCCXII, in crastino Palmarum, apud *Haffligem*.

Original, sceau en cire rouge endommagé.

CVII.

Érasme de Gavre confirme la donation d'une terre nommée Breidenbroc, faite à l'abbaye par son fils Arnoul. — BOUCHOUT.

1212.

Imprimée dans *Miræi Donat. Belg.*, lib. II, chap. XCV.

CVIII.

Érasme de Gavre donne à la chapelle de Bouchout dix sous de rente annuelle pour l'entretien d'une lampe devant l'autel. — BOUCHOUT.

Sans date¹.

Imprimée dans *Miræi Donat. Belg.*, lib. II, cap. XCVI.

CIX.

Henri I^{er}, duc de Brabant, confirme la donation de diverses propriétés, situées au hameau de Bunnegem, à l'abbaye de Ninove. — PAMELE.

A Vilvorde, 1214.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Henricus, Dei gratia dux Lotharingiae et marchio romani imperii, universis hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Notum esse volumus, quod *Pari-dans*, miles de Strumbeka, in praesentia nostra constitutus, resignavit in manus nostras quidquid juris habere videbatur in terra de *Bunenghem*, quam Henricus, miles de Strumbeka, per manus Willelmi de Ledeberga, a quo eam feodaliter ipse tenebat, ecclesiae Ninivensi in eleemosynam dederat. Ipse igitur *Pari-dans* et uxor ejus *Ida* et liberi eorum, praesente et consentiente Willelmo de Ledeberga, totum jus suum in terris, pratis, sylvis et caeteris attinentiis apud Ledeberga in vico qui dicitur *Bunenghem*, quod ecclesia Ninivensis jam aliquamdiu possidebat, effestucantes, pro salute et annua memoria animarum suarum, de iudicio hominum nostrorum spontanea voluntate dederunt, et nos abbati et ecclesiae Ninivensi in eleemosynam contulimus, et nostrum patrocinium contra omnes injuriantes repromisimus. Ut autem haec rata et inconcussa in aevum permaneant, scriptum hoc sigilli nostri appensione et hominum nostrorum subscriptione roboravimus. Signum Arnoldi de Wesemala, Arnoldi, dapiferi de *Roteleir*, Arnoldi de *Arscot* et Arnoldi de *Walhem*, Walteri de *Bigardes*, Walteri de *Wemblines*, Willelmi de Ledeberga, Desiderii de *Helrode*; Sygeri, notarii; S. Radulphi, abbatis, Johannis, praepositi; Andreae, Walteri, Benedicti, sacerdotum Ninivensis ecclesiae. Actum apud *Vilvoort*, anno dominicae Incarnationis MCCXIV, octavo kal. Februarii.

Original, sceau en cire brune.

¹ Placée dans le cartulaire de Malines après les diplômes de 1212.

CX.

Mathilde, dame de Neygen et Meerbeke, ratifie un jugement des échevins de Meerbeke en faveur de l'abbaye. — WOLPUTE.

A Meerbeke, 1214.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Mathildis, domina et advocata de Allodio et de Merbecca, omnibus hoc scriptum lecturis salutem. Notum sit praesentibus et futuris, quod cum parochiani de Merbecca pro communibus pascuis, scilicet *Opstal*, calumniam moverent, abbas et conventus de Ninive dixerint, quod jam olim suae possessiones per scabinos et seniores parochiae a communibus pascuis essent divisae et limitatae, super quo adjurati scabini dixerunt, quod quidquid ecclesia Ninivensis in praesentiarum possidet in parochia de Merbecca, sive in terris, sive in pratis, sive in sylvis vel aquis et communibus aistentiis, justo titulo possidet et possidere debet in perpetuum. Ut autem hoc ratum et stabile permaneat, scriptum hoc sigilli mei appensione et testium subnotatione roboravi. Signum magistri Gerardi; S. Johannis, Henrici, Sigeri, sacerdotum de Merbecca; S. Johannis, praepositi; Andreae, Sigeri, sacerdotum et canonicorum Ninivensium, et Walteri de Scora; S. Walteri, majoris de Merbecca; S. Walteri *Flaminc*; Sigeri de *Scalkem*; Tirici de Elsbeca, Arnoldi de *Nat*, Lamberti de Polka, Walteri de Vorda, Walteri *Mouton*, scabinorum; S. Gisellini de *Scalkem*; Johannis de Tilia, militum. Actum anno Domini MCCXIV, mense Junio, apud Merbecca in atrio.

Original, sceau détruit.

CXI.

Alix, dame de Boulaer, donne à l'abbaye deux bonniers de pré, situés à Idenghem. — LOETSH.

A Boulaer, 1216.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Alicia, domina de Boular, omnibus praesentem paginam inspecturis in perpetuum. Quae semel gesta sunt, ne lapsu temporis labantur a memoria, necesse est ea litterarum testimonio confirmari: igitur notum sit tam praesentibus quam futuris, quod de allodio meo circiter duo bonaria prati, parum plus parumve minus, prope villam de *Idenghem*, inter duas aquas jacentia, ob mei meorumque memoriam sub censu quatuor denariorum de

quolibet bonario apud *Boular*, in festo sancti Martini, singulis annis solvendorum, et duas partes decimae ipsius prati, de consensu et voluntate domini Michaëlis, filii mei, Flandrensis constabularii, in perpetuam eleemosynam ecclesiae Ninivensi contuli, et per hunc censum ab omni servitio et exactione a me et meis successoribus ipsa ecclesia libera erit in perpetuum, et contra omnes calamitiam moventes, ego et successores mei debemus perpetuo warandire. Si autem per principes terrae vel alicujus violentiam ipso prato spoliaretur ecclesia, duo alia bonaria prati aequivalentia in eadem parochia praedictae ecclesiae debeo restituere. Quod si per scusam vel aquas alicujus molendini de fructibus prati damnum ecclesia incurrerit, de damno eidem ecclesiae plenariam teneor facere restitutionem. Ut autem hoc ratum permaneat et inconvulsum scriptum, hoc ego et dominus Michaël, filius meus, sigillorum nostrorum appensione et hominum meorum et aliorum testium subnotatione confirmavimus. Signum Walteri, abbatis Geraldimontensis, cujus sigillum appensum est; S. Samuelis, capellani; S. Gerardi *Scimai*, S. Danielis *Averecht*, S. Nicholai de *Mael*, militum; S. Dionysii de *Dutche*, Walteri *Maldenreia*, Arnoldi de *Overboular*; S. Adae, filiae meae; hominum meorum; S. Gerardi *Lep*, Wilhelmi de *Boular*, scabinorum. Actum apud *Boular* in thalamo, anno dominicae Incarnationis MCCXVI, mense Februarii.

Original, le sceau de Michel est seul conservé.

CXII.

Gautier, seigneur de Polaere, donne à l'abbaye trois bonniers de terre à Santberghe, que l'abbé cède à Étienne Joele pour un cens annuel de quatre deniers de Flandre. — LOETSH.

A Santberghe, 1217.

Ego Walterus, dominus de *Pollar*, notum facio omnibus praesens scriptum visuris, quod circiter tria bonaria terrae et dimidium allodii mei, sive plus, sive minus sit, quae jacet in parochia de *Sambergem*, juxta *Loets* et prope viam publicam quae ducit Geraldimontem ex adverso *Donbroc*, in omnibus aientiiis quas continet cum omni jure suo quod in eis habui, abbati et ecclesiae Ninivensi libere contuli et absolute. Ipse vero abbas eandem terram Stephano *Joele* et successoribus ejus jure haereditario contulit possidendam, sub annuali censu quatuor denariorum flandrensis monetae de singulis bonis ecclesiae Ninivensis, quotannis in festo beati Stephani apud *Niniven* persolvendorum. Ut hoc autem stabile et inconvulsum permaneat, praesens scriptum sigillo meo et eorum qui interfuere testimonio confirmo. S. abbatis, S. Walteri, decani; S. Reinboudi, Henrici de *Peda*, militum; S. Henrici, villici; S. Ghenekini de *Dombroc*, et Tunis, et David, Johannis et Walteri, scabinorum. Actum anno Domini MCCXVII, mense Decembri, in atrio de *Sambergem*.

Original, sceau en cire brune,

CXIII.

Gérard, seigneur de Grimberghe, déclare que Sohier Thegglinc a reconnu en sa présence qu'il n'avait aucun droit à une terre de Pamele, qu'il avait disputée à l'abbaye. — PAMELE.

A Ninove, 1217.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Gerardus, dominus de Grimbergis, omnibus tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Notum facimus vobis, quod Sygerus, cognomento *Thegglinc*, in praesentia mea constitutus, cum ad meam pertineret familiam, recognovit se nihil juris habere in terra illa quae jacet in parochia de Pamela, pro qua querelam movit adversus ecclesiam Ninivensem, quam terram olim mater ejus et sui participes legitime vendentes, dictae ecclesiae in eleemosynam contulerunt. Ipsam igitur querelam et quidquid juris in dicta terra habuit, vel habere se dixit, in manus Radulfi ipsius ecclesiae abbatis resignans et effestucans super altare ante crucem obtulit, data fide et praestito juramento, quod de caetero ecclesiam Ninivensem super eadem terra et super omnibus quae ipso die eadem ecclesia possedit, nullatenus aliquam molestiam inferendo inquietaret. Ut hoc autem stabile et inconvulsum permaneat, scripto meo sigillato et eorum qui interfuere testimonio, tam in ecclesia Ninivensi, ubi hoc prius actum est, quam in domo Balduini *Lindenere* ubi coram me recognitum est, confirmo. Signum Willelmi, fratris mei; Walteri, fratris castellani de *Gant*, militum; S. Radulfi, abbatis, Sygeri, prioris, Soikini, cellerarii, Andreae, sacerdotum et canonicorum Ninivensis ecclesiae; S. Philippi de Lumbea; Michaëlis de Goika; Walteri *Ramar*; Balduini *Lindenere*; Iwani *Zelcutere*; *Dobblere Coci*; Walwani et Henrici *Sualpe*. Actum anno Domini MCCXVII, in ecclesia Ninivensi ante crucem, mense Septembri, in vigilia sancti Cornelii; et recognitum coram me in domo Balduini *Lindenere*, proxima feria tertia sequenti.

Original, sceau en cire brune endommagé.

CXIV.

Alix, dame de Boulaer, déclare que les trois bonniers de pré, situés à Idenghem, qu'elle a donnés à l'abbaye, doivent appartenir incontestablement à cette maison, quelle qu'en soit la mesure. — LOETSH.

1217.

Ego Alicia, domina de *Boulaer*, notum facio tam praesentibus quam futuris, quod cum olim tria bonaria prati de allodio meo in parochia de *Ydenghem*, jacentia juxta Teneram versus *Loetsh*, de con-

sensu liberorum meorum, abbati et ecclesiae Ninivensi titulo eleemosynae contulissem, postea aliquantis evolutis diebus, dum de mensura ejusdem prati dubitans super hoc dictam ecclesiam calumniarer, ita inter nos calumnia illa sopita est, quod dictum pratium in omnibus aisentiis quas continet, sive plus, sive minus quam tria bonaria contineat, dictae ecclesiae Ninivensi tranquilla pace perenniter possidere concessi, et nec a me; nec a meis successoribus super remensuratione praetaxata ecclesia poterit in perpetuum calumniari. Ut hoc autem stabile et inconvulsum possit permanere, praesens scriptum sigillo meo et eorum qui interfuere testimonio, studui confirmare. Signum Aadae, filiae meae; S. fratris Soikini; Johannis et Sygeri, fratrum Ninivensium; S. Nicholai de *Mael*, militis; S. Samuelis, presbyteri; S. Willelmi de *Boular*. Actum anno Domini MCCXVII, mense Decembri.

Original, sceau détruit.

CXV.

Érasme de Gavre déclare que Hugues de Busere a cédé, en sa présence, tout droit ou prétention qu'il a pu avoir sur les possessions de l'abbaye de Ninove à Calph. — CALPH.

Sans date.

Imprimée dans *Miræi Donat. Belg.*, lib. II, cap. LXXXI; et dans les preuves du tom. II des *Annal. ord. Præm.*, col. CCXXXVIII.

CXVI.

L'abbesse de Nivelles ratifie la cession d'un pré à Appelterre pour une redevance annuelle de six setiers d'avoine et quatre chapons. — LOETSH.

1218.

H., Dei gratia, Nivellensis abbatissa, W. praepositus, A. decanus et totum Nivellensis ecclesiae capitulum, universis hominibus de *Aptres* et omnibus Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis

in perpetuum. Noveritis, et noverint universi praesens scriptum inspecturi, quod quidquid conca-
nonicus noster Aegidius de Bruxella, obedientiarius de *Aptres*, et nobilis vir dominus Osto de *Trasigniz*,
ejusdem villae advocatus, super terris aquosis et lutosiis prope fluvium dictum *le Tenre* et
infra villam jacentibus, quae terrae vulgariter *li mares* vel *li brucs* appellantur, agerent ad censum
annualem, conferendo bonarium pro quatuor sextariis avenae ad mensuram de *Aptres* et quatuor ca-
ponibus ad natale persolvendis, ratum habemus et acceptum; in omnibus autem omnino terris,
nemoribus et lutosiis, et quibuscumque aliis, decimam in integrum debemus possidere. In cujus
rei testimonium praesentem paginam sigilli nostri appensione roboravimus. Actum anno gratiae
MCCXVIII, mense Martio.

Original, sceau détruit.

CXVII.

*Le prévôt de St-Pierre et le prieur de St^e-Gertrude, à Louvain, décident en
qualité d'arbitres, quels sont les droits de l'abbaye de Ninove sur les dîmes,
les offrandes, etc., à Holtem-sur-Mont. — REINIRSART.*

A Louvain, 1218.

H., praepositus S. Petri, et L., prior S. Gertrudis in Lovanio, omnibus praesens scriptum visu-
ris aeternam in Domino salutem. Notum facimus tam praesentibus quam futuris, quod cum ex de-
legatione summi pontificis inter abbatem et ecclesiam Ninivensem ex una parte, et Henricum filium
Johannis *Brodari* ex altera, super quibusdam decimis, oblationibus et quadam parte juris patro-
natus ecclesiae de *Holtem* in Monte, et super terris etiam et sylvis in eadem villa, sicut Daniel, mi-
les de *Saintes*, et post eum Geila, filia ejus, olim tenuerat, coram nobis causa verteretur; tandem
per exhortationem proborum virorum, de consensu utriusque partis, tali modo inter eos compositum
est. Quod praememoratas decimas, oblationes et jus patronatus ecclesiae de *Holtem* in Monte sicut
dicti Daniel et Geila ibidem tenuerant, ipsa Ninivensis ecclesia in perpetuam possessionem cum qua-
tuor bonariis praefatae terrae arabilis integraliter acciperet, et reliqua omnia quae restarent, dicto
Henrico et suis sequacibus jure perpetuo absque calumnia permanerent. Sed quum praefatas deci-
mas, oblationes et jus patronatus, idem Henricus cuidam fratri suo litterato, Aegidio nomine, contra-
diderat, ipse Aegidius, receptis a portione fratris sui H. quatuor bonariis terrae, praedictas decimas,
oblationes et jus patronatus, in manus nostras ad opus ecclesiae Ninivensis resignavit, et effes-
tucando abrenuntiavit, et nos de voluntate ipsius L. in manus Domini Radulfi, ecclesiae Nini-
vensis abbatis, ad opus ipsius ecclesiae Ninivensis contradimus, cum quatuor bonariis terrae in
modo compositionis praetaxatis. Ipse et dominus R. abbas reliqua omnia ipsis quita coram nobis cla-
mavit, et jure perpetuo possidenda libere contradidit. Ut haec autem omnia rata et inconvulsa in

aevum permaneant, scripto cyrographizato et sigillorum nostrorum appensione et eorum qui interfuerunt subnotatione roborato confirmavimus. Signum Y., abbatis de Parco; S. Henrici, sacerdotis et can. S.-Gertrudis; S. Walteri et Aegidii, sacerdotum et can. de Ninive; S. Menzonis, sacerdotis. Actum apud Lovanium, sub turre in templo S. Petri, anno MCCXVIII, kalendas Augusti.

Original, le sceau du prévôt de St-Pierre de Louvain est seul conservé.

CXVIII.

Raoul, abbé de Ninove, reconnaît qu'il a vendu au prêtre Robert les terres dites Heghelsdal et Dorent. — HARTBEKE.

A Ninove, 1218.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Radulphus, Dei permissione abbas Ninivensis, totiusque ejusdem loci conventus, omnibus tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Notum facimus, quod circiter duo bonaria et dimidium terrae nostrae, quae dicitur *Heghelsdal*, et jacet in parochia de *Sainctes*, domino Roberto presbytero de *Haut-Crois*, titulo emptionis contulimus haereditarie possidenda, ad annualem censum pro sex denariis in festo beati Stephani protomartyris curiaenostrae apud Hardbeccam persolvendis; itemque circiter dua banaria et dimidium terrae nostrae quae dicitur *Dorent*, etiam in dicta parochia de *Sainctes* jacentia, eidem R. presbytero, quoad vixerit, concessimus. Quo sublato de medio, dictam terram integraliter de *Dorent*, libere ab omni calumnia et exactione Ninivensis ecclesia perpetuo possidebit. Si vero de terra de *Dorent* minus fuerit quam de *Heghelsdal*, successores saepedicti R. presbyteri tantum tenentur restaurare ecclesiae Ninivensi, quantum terra de *Heghelsdal* plus continet quam terra de *Dorent*. Si etiam praefatus presbyter ad communem vitam se transtulerit, terra de *Dorent* ad ecclesiam Ninivensem sine omni querela redibit, et ex illa de *Heghelsdal* suam faciet voluntatem. Insuper significamus universis quod cum pecunia quam accepimus de terra praetaxata, acquisivimus terram Hillini: videlicet circiter septem bonaria et amplius apud Pamelam jacentia. Ut autem hoc stabile et inconvulsum possit permanere, sigillo nostro et sigillo domini Walteri, decani de *Hal*, sub cujus testimonio haec facta sunt, praesens scriptum studuimus confirmare. Actum anno Dominicae Incarnationis MCCXVIII, in thalamo abbatis, Ninive.

CXIX.

Oston, avoué de Meerbeke, donne à l'abbaye une rente annuelle de vingt sols pour l'entretien d'une lampe. — NINOVE.

—

1219.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego, Osto advocatus de Meerbeke, omnibus hoc scriptum inspecturis, notum facio, quod ecclesiae sanctae Mariae de *Nuenhovem* in perpetuam eleemosynam contuli viginti solidos, ad lumen unius lampadae nocte dieque lucentis, ad natale Domini solvendos, de illis qui sunt possessuri terras meas de *Anhowe*, et illos denarios persolvent de censu meo quem mihi debent, qui possessuri sunt dictam terram, et reliquum mihi et meis persolvere non omittent. Ut autem hoc ratum permaneat et inconvulsum, praesens scriptum sigilli mei appensione studui confirmare. Actum anno MCCXIX.

Original, sceau détruit.

==

CXX.

Oston de Trasegnies déclare qu'il a concédé quelques parties de terre, près de la Dendre, à l'abbaye de Ninove, à charge d'une redevance annuelle de quatre setiers d'avoine par bonnier, et de quatre chapons. — LOESTH.

—

A Appelterre, 1219.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Osto, dictus de *Trāsensis*, advocatus de *Apeltes*, praesentibus et futuris in perpetuum. Notum sit omnibus hoc scriptum lecturis, quod, de consensu dominae H. abbatissae totiusque capituli Nivellensis, dedimus terras lutas et aquosas jacentes juxta fluvium *le Tenre* et intra villam de *Apeltes*, et testamur et concedimus, quod quicumque eas per nos et per nuntios nostros et per nuntios ecclesiae Nivellensis acceperunt vel accipient sub testimonio scabinorum de *Apeltes* ad censum annum eas possideant, et haeredes sui et jure haereditario teneant in perpetuum. Scilicet quodlibet bonarium singulis annis pro quatuor sextariis avenae ad mensuram de *Apeltes*, et quatuor caponibus solvendis intra quatuor dies natalis Domini in domo ecclesiae Nivellensis, quae est in curia quae dicitur *Lifronohove*, apud *Apeltes*, salvo censu nostro et decimis ecclesiae; et omnibus warandisiam in perpetuum repromisimus, et ad hoc nos et

successores nostros obligatos recognoscimus. Ut autem haec maneant firma et inconcussa, praesentes litteras scabinis et aliis hominibus de *Apeltres* dedimus in testimonium sigilli nostri appensione roboratas. Actum apud *Apeltres* anno Domini MCCXIX.

Original, sceau en cire brune endommagé.

CXXI.

Oston de Trasegnies déclare qu'il a fait un échange de terres avec l'abbaye de Ninove. — LOËTSH.

A Appelterre, 1219.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Hosto, dictus de *Trasegnis*, advocatus de *Apeltres*, omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum. Notum sit praesentibus et futuris, quod abbati et ecclesiae *Ninivensi* dedimus in concambium pro duabus particulis prati, quae tenent circiter bonarium et dietam, quinque dieta, paulo plus vel minus supra fluvium *le Tenre* ad annum censum quatuor denariorum *Nivellensium*, contigua prato quod ecclesia a nobis et ab ecclesia *Nivellensi* censualiter accepit, pro quo etiam *Nivellensis* ecclesiae tantumdem prati ab omni jure nostro quitum assignavimus. Hoc autem pratum et illa quatuor bonaria quae praefata ecclesia a nobis et ab ecclesia *Nivellensi* censualiter et haereditarie suscepit, ab omni exactione et onere vel calumnia remensurationis quita et libera perpetuo protestamur, salvo jure advocatiae, et decimis ecclesiae, et ad warandisiam faciendam nos et successores nostros obligatos perpetuo recognoscimus; et si forte, quod non credimus, per aliquam violentiam principis terrae ecclesia eo quod ei per concambium contulimus gaudere non possit licite, manum ad ea quae nobis commutavit, remittet. Ut autem hoc ratum permaneat et inconvulsum scriptum, haec sigilli nostri appensione et testium subnotatione placuit roborari et auctorizari. Signum *Walteri de Malbroc*, *S. Soikini de Stenusen*, *Walteri villici de Apeltres* et *Hillini de Winti*; *S. scabinorum* et plurimorum de villa *Apeltres*, et magistri *Aegidii de Vrachena*. Actum apud *Apeltres* anno Domini MCCXIX.

Original, sceau détruit.

CXXII.

L'abbé Raoul règle les anniversaires de l'abbaye, indique ce qui sera donné pour chacun. — AFFAIRES DIVERSES.

—
1219.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Radulfus, Dei gratia Ninivensis ecclesiae abbas, omnibus hoc scriptum lecturis. Notum facio, quod propter nutriendam pacem et concordiam inter fratres, anniversarios dies defunctorum qui per intercessores, vel per me sunt annotati, ut officium pro defunctis devotius in choro, et pietantia fratribus uberius fieret in refectorio, in unum collegi, de communi consensu fratrum in consilio domini J. de Parco, prioris abbatis, et pro his omnibus assignavi priori et conventui septem libras praeter quinque solidos recipiendas in censu apud *Roslar*, infesto beati Stephani, ut cum anniversarii dies subnotati sibi successerint, fratribus pietantia piscium et vini copiose debeat inde procurari. Insuper etiam adjeci particulam decimae, quam habui apud *Holebeccam*, communem cum decima quae minutioni fratrum est assignata. Et ne forte, quod absit, aliquis successorum meorum temere attentet in posterum, in periculum animae suae, fratribus hanc assignationem subtrahere vel imminuere, bona quae per eos quorum anniversarium diem celebramus, nobis sunt collata, et ad observandum anniversarium assignata, breviter libuit annotari. Pro domino E. Radulpho xl bonaria nemoris apud *Bochout*; pro domino Ingelberto de *Adenghem* quatuor bonaria terrae apud *Hartbec*; pro domino Gen. et Arnolde, abbatibus, quintam garbam apud *Strithem*; pro Henrico *Werregaren*, juniore, x marcas; pro Hugone *Losgart* et *Ida*, uxore sua, x libras; pro domino Gerardo de *Grimbergis* et *Alicia*, uxore sua, xxx libras; pro domino *Arnoldi* de *Grimbergis* xxv libras; pro domina virgine de *Hersela* ij bonaria terrae; pro domina *Margareta* de *Allodio*, ij bonaria terrae; pro domina *Elisabeth*, comitissa, x marcas; pro domino *Radul*, notario, et *Maria* de *Popperode*, filia ejus, ij bonaria terrae. Ut autem haec rata et inconculsa permaneant, scriptum hoc placuit sigillo nostro roborari et auctorisari. Actum anno Domini MCCXIX.

CXXIII.

Acte d'un échange de terres entre l'abbaye de Ninove et le chapitre de Meerbeke. — NINOVE.

—
A Meerbeke, 1220.

Ego Radulphus, abbas de Ninive ejusdemque loci conventus, et Merbeccensis ecclesiae capitulum, omnibus hoc scriptum inspecturis. Notum facimus, quod de communi consensu utriusque capituli quamdam commutationem fecimus, in hunc modum: dominus Radulphus, abbas de Ninive, tria

dieteria terrae jacentis juxta *Broc*, quod dicitur *Asght*, quae Johannes, sacerdos et canonicus ecclesiae Merbeccensis, Ninivensi ecclesiae in eleemosynam contulerat, praedictae ecclesiae Merbeccensi dedit in concambium et commutationem, pro quinta garba sex dietariorum terrae quae memorata ecclesia Merbeccensis habuit in cultura *Rubroc*. Ut autem haec commutatio rata, inconcussa et ab omni reclamazione libera et incalumniata in perpetuum perseveret, scriptum hoc sigillis utriusque ecclesiae nostrae confirmare studuimus et auctorisare pariter cum testium qui interfuerunt subnotatione. S. Nicholai et Willelmi, sacerdotum; S. Balduini, clerici, et filii ejus Henrici, subdiaconi; S. Brantini, villici de Merbecca; S. Walteri, S. Adam, scabinorum de Merbecca; S. Willelmi, sacerdotis de Ledeburga; S. Danielis, subdiaconi et canonici Ninivensis ecclesiae; S. Aegidii, clerici. Actum anno Domini MCCXX, mense Maio, in capellam S. Petri apud Merbecam.

Original, sceaux en cire brune.

CXXIV.

Oston de Trasegnies, avoué de Meerbeke, donne à l'abbaye un bonnier et plusieurs journaux de terre à Wolpute. — WOLPUTE.

1220.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Hosto, dictus de *Trasines*, advocatus de Merbecca, omnibus hoc scriptum visuris in perpetuum. Notum sit praesentibus et futuris, quod ob aeternam quae in Christo est salutem, et mei meorumque memoriam, contuli et donavi in eleemosynam abbati et ecclesiae Ninivensi circiter bonarium *Brokes*, quod vulgo dicebatur *Opstal*, ante curiam *Wolput*, ad annum censum duorum denariorum Bruxellensium, in festo beati Remigii, apud Merbecam solvendum; recognovi etiam eidem ecclesiae et ab omni inquietatione liberum dimisi quidquid infra ambitum curiae continetur, et prout a matre mea, pie memoriae domina Magtilde, ipsi jam olim fuerat contraditum. Insuper novem dietaria *Brokes*, quod alnetum vocatur, paulo plus sicut antiquum fossatum includit usque in rivum *Hosbeke*, et dicitur fuisse allodium Herbrandi, militis et canonici Ninivensis ecclesiae, ipsi ecclesiae allodialiter recognovi et ab omni usu pasturae quem vulgus sibi vindicare voluit in eo prorsus emancipavi et liberum in perpetuum dimisi. Haec igitur praedicta ab omnimoda exactione vel consuetudine, vel calumnia remensurandi libera in perpetuum dimitto, et ad warandisiam faciendam me et successores meos in aevum obligatos recognosco. Ut autem haec rata et inconcussa permaneant, scriptum hoc sigilli mei appensione et sigilli ecclesiae Merbeccensis, et testium subnotatione placuit roborari et auctorisari. Signum magistri Gerardi, Johannis et Henrici, sacerdotum et canonicorum Merbeccensis ecclesiae; S. Walteri de *Malebroc*, Ghiselini de *Scalkem* et *Calderonis*, militum; Brantini, villici; Walter de *Licebroc*; Hillini et Walter *Flaminc*, et Johannis de *Tilia*; Rogeri de *Lidekerca*; Aegidii *Folcart* de *Ninive*. Actum anno Domini MCCXX, in vigilia Pentecostes.

Original, sceau en cire brune.

CXXV.

Les abbés de Vermans et de Ninove renouvellent les liens de fraternité qui unissent les deux couvents. — DIVERS.

—
1220.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Paris de *Vermant* et Radulphus de Ninive, Dei gratia dicti abbates, tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod propter fovendam et nutriendam affectuosae familiaritatis amicitiam, quae a diebus antiquis inter ecclesias nostras et praedecessores nostros inconcussa semper viguit, ad roborandam quoque et ampliandam mutuae caritatis affluentiam, de communi consensu, hujusmodi fecimus societatis confoederationem. Quoties videlicet aliquis fratrem in utralibet ecclesia obierit, et alteri nuntiatum fuerit, statim pro eo plenarium fiet officium, in vigiliis, missa et magna commendatione et etiam corporali disciplina, cum praebenda unius diei, sicut pro fratre ecclesiae pauperibus eroganda. Insuper quilibet sacerdos specialem et missam pro defunctis, et qui sacerdos non est quinquagesimam psalmodum, et conversus quilibet centum *Pater Noster* persolvat. Ut autem haec devotae pensionis inter nos obligatio inviolabilis in aeternum observetur, et in utriusque capituli calendario annotetur, placuit hoc scriptum cyrographisatum mutuis sigillis roborare et auctorisare. Actum anno dominicae Incarnationis MCCXX.

Cartulaire de Malines.

CXXVI.

Gautier, doyen de Halle, déclare que Sohier, prêtre et chanoine de Meerbeke, a donné à l'abbaye un demi-bonnier de pré, situé au hameau d'Inghelant.
— WOLPUTE.

—
A Meerbeke, 1220.

Ego Walterus, dictus decanus de *Halle*, notum facio tam praesentibus quam futuris, quod Sigerus, sacerdos et canonicus de Merbecca, dimidium bonarium prati liberae haereditatis suae, jacentis in *Inghelant*, ecclesiae Ninivensi libere et absolute in perpetuum contulit eleemosynam; facta donatione, quidquid juris eo habuit, effestucavit. Brantinus etiam, frater ejus, huic dono manum apposuit et idem similiter guerpivit. Ut autem hoc donum et factum ratum in aevum permaneat et inconcussum, scripto praesente sigillato et eorum qui interfuerunt testimonio studui confirmare. Signum magistri Gerardi et Johannis, sacerdotum et canonicorum de Merbecca; S. Aegidii, sacerdotis

et praepositi ; Lamberti, Balduini, Sigeri, conversorum Ninivensis ecclesiae ; S. Walteri *Flaminc*, Sigeri de Scalkem, Theoderi de Elsbeca, Godescalci de Nepa et Walteri Storem de *Naat*, scabinorum de Merbecca. Actum coram me apud Merbeccam, in atrio ex parte occidentali, anno Domini MCCXX, idus Martii. Hoc idem prius actum fuit et collatum in manus domini Radulphi, abbatis Ninivensis ecclesiae, apud Merbeccam in capella S. Petri, intrante Martio, coram dictis magistro G. et Johanne et Henrico, sacerdotibus et canonicis de Merbecca ; et Nicholao etiam de Windeca, diacono. Testes etiam ibidem dicti Walterus *Flaminc*, Sigerus de Scalkem, Theoderus de Elsbeca, Godescalcus de Nepa, Walterus Storem de *Naat*, Adam de *Naat*, et Arnulphus de *Naat*, scabini de Merbecca.